
I

建设项目环境影响报告表
（报批稿）

项目名称：桃江爱尔眼科医院建设项目

建设单位：桃江爱尔眼科医院有限公司

湖南太禹环保科技有限公司

编制日期： 二〇二一年一月



II



III



IV

《建设项目环境影响报告表》编制说明

《建设项目环境影响报告表》由具有从事环境影响评价工作资质

的单位编制。

1、项目名称――指项目立项批复时的名称，应不超过 30个字（两

个英文字段作一个汉字）。

2、建设地点――指项目所在地详细地址，公路、铁路应填写起

止地点。

3、行业类别――按国标填写。

4、总投资――指项目投资总额。

5、主要环境保护目标――指项目区周围一定范围内集中居民住
[...]
建设期执行《建筑施工场界环境噪声排放标准》（GB12523-2011）2

类标准运营期噪声执行；运营期东、北场界执行《社会生活环境噪声排放标

准》（GB22337-2008）中 2类标准，西、南场界执行《社会生活环境噪声

排放标准》（GB22337-2008）中 4类标准。

表 3-7 噪声排放标准

声环境功能区类别
时段

昼间 夜间

施工期

（GB12523-2011）
2类 70 55

运营期

（GB12348-2008）

2类 60 50

4类 70 55

4、固体废物排放标准

医疗废物收集、暂时贮存、转运和处置执行《危险废物贮存污染控制标

准》（GB18597-2001）及 2013修改单和《医疗废物转运车技术要求》（试

行），污水处理站污泥执行《医疗机构水污染物排放标准》（GB18466-2005）

表 4中医疗机构污泥控制标准；一般固体废弃物执行《一般工业固体废物贮

存、处置场污染控制标准》（GB18599-2001）及 2013修改单的有关规定要

求，生活垃圾执行《生活垃圾焚烧污染控制标准》（GB18485-2014）。

总

量

无。



第 22 页

控

制

指

标



第 23 页

四、建设项目工程分析

1、工艺流程简述

1.1施工期工艺流程分析

施工期工艺流程见图 4-1。

图 4-1 施工期工艺流程及产污节点图

施工期主要工序：

本项目位于湖南省益阳市桃江县桃花江镇金盆大路东侧凯邦华通城 5栋 1~3

楼，本项目租赁场地为空置。桃江爱尔眼科医院的建设，施工期不涉及土建施工，

主要是对大楼进行内部装修和设备安装，仅施工期存在装修设备产生的机械噪声

和装修过程产生的建筑垃圾及施工人员产生的少量生活垃圾和生活污水，由于装

修时间较短，其产生量较少，本环评不进行具体核算，仅提出污染防治措施。

1.2运营期工艺流程分析

图 4-2 配镜流程图



第 24 页

图 4-3 医疗流程图

2、运营期污染源分析：

本项目建设单位有多所已建成运营的同类医院项目，其污染物种类及其浓度

可根据同类工程类比。本章主要参考依据为规模相近的已通过环保部门审批、验

收、已建成运营的《临湘爱尔眼科医院建设项目环境影响评价报告表》。

2.1废水

项目产生的废水主要为病房用水、门诊用水、医护用水、检测用水以及清洗

间用水。本次环评中的单位用水量参照《湖南省用水定额》（DB43/T 388-2020）

以及《医院污水处理工程技术规范》（HJ2029-2013）。

2.1.1项目废水产排情况

（1）病房用水：本项目建成后总病床数为 40张，本环评以最大住院率计算

污水量。根据《医院污水处理工程技术规范》（HJ2029-2013），每张床位用水

量为 300L/d计算，则病房用水量约为 12m3/d（4380m3/a），产污系数以 0.8计，

则污水产生量为 9.6m3/d（3504m3/a）；

（2）门诊用水：根据建设方提供的资料，本项目建成后，门诊日接待人流

供热水

通风

治疗

护理



第 25 页

量最大为 80 人 /d ，用水量以 40L/人 ·天计算，则问诊用水量约为 3.2m3/d

（1168m3/a），产物系数以 0.8计，则污水量为 2.56m3/d（934.4m3/a）；

（3）检验用水：检验室、生化室需要进行血液、眼部细菌等检验。根据建

设单位提供的资料，该医院检验室、生化室使用的化学药剂不含汞、铬、氰，因

此项目检验室、生化室产生的废水不含 Cr6+、Hg、氰。考虑到检验室和生化室

的污水可能携带有少量的致病微生物，项目将其归类为医疗废水。检验科每日就

诊人数为 80人次，按照 1L/人计，则用水量为 0.08m3/d（29.2m3/a），废水产生

按用水量的 85%计算，则废水产生量为 0.068m3/d（24.82m3/a）。检验科废水进

入污水处理站进行处理；

（4）医护用水：本项目拟招聘医护人员 40人，用水量以 45L/人·天计，则

医护人员用水量为 1.8m3/d（657m3/a），产物系数以 0.8计，则污水量为 1.44m3/d

（525.6m3/a）；

（5）清洗用水：医院清洗间主要用于清洗医疗器械器具和物品，项目预计

清洗用水量为 2m3/d（730m3/a）产物系数以 0.8计，则污水量为 1.6m3/d（584m3/a）；

综上，本项目建成后总用水量为 19.08m3/d（6964.2m3/a）,产生的污水量为

15.268m3/d（5572.82m3/a）。

2.1.2污水处理情况及排污去向

项目实施雨污分流，雨水通过重力作用汇集后排入雨水管道，近期生活污水

和医疗废水排入医院自建污水处理站处理后达到《医疗机构水污染物排放标准》

（GB18466-2005）表 2 中的排放标准后直接排放至下水道后进入桃花江。远期

等该区域的污水管网铺设完成后生活污水及医疗废水经污水处理站预处理后排

入桃江县第一污水处理厂，处理达标后排放。

2.1.3水污染物产生及排放情况

由于本项目为眼科专科医院，同规模医院项目排放污水的量、污染物种类及

其浓度与一般的城市生活污水性质相似，根据同类工程医疗废水污染物产生浓

度，结合《医院污水处理工程技术规范》（HJ2029-2013）中的参考数据，本项

目医院污水水质为 CODCr 300mg/L、BOD5 150mg/L、SS 120mg/L、NH3-N

50mg/L、粪大肠杆菌 1×106MPN/L。

废水污染物产生浓度及产生量详见表 4-1。



第 26 页

表 4-1 废水污染物产生浓度及产生量

产生环节 指标 水质（mg/L） 年产生量（t/a）

综合废水

水量 —— 5572.82

CODCr 300 1.67

BOD5 150 0.84

SS 120 0.67

NH3-N 50 0.28

氨氮 1×106MPN/L 5572820

医院生活污水与医疗废水经处理后，达到《医疗机构水污染物排放标准》

（GB18466-2005）表 2中的排放标准后直接排放。

本项目拟建一座日处理量为 20m3/d的污水处理站，根据《医院污水处理工

程技术规范》（HJ2029-2013）非传染性医院拟建的污水处理站出水直接排入地

表水体、海域的推荐采用二级处理+消毒工艺，工艺流程见图 4-5。

图 4-4 医院污水处理工艺流程图

工艺流程说明：

废水经医院排水管道进入污水处理设施，先经过格栅去除污水中的软性缠绕

物、较大颗粒杂物以及漂浮物，以防止水中较大物体进入后续单元，造成管道、

水泵、填料等污水处理设施阻塞；经格栅处理后的污水进入调节池进行水量、水

质的调节均化，保证后续生活处理系统水量水质的均衡、稳定，并设置预曝气系

统，用于充氧搅拌，以防止污水中悬浮颗粒长期的沉淀而导致发臭，又对污水中

有机物起到一定的降解功效，提高整个系统的抗冲击性能和处理效果。由于污水

中有机成分较高，因此采用生物膜法。因为医疗污水中有机氮含量高，在进行生

物降解时会以氨氮的形式出现，所以排入水中的氨氮的指标会升高，而氨氮也是

一个污染控制指标，因此在接触氧化池前加缺氧池，缺氧池可利用回流的混合液



第 27 页

中带入的硝酸盐和进水中的有机物碳源进行反硝化，使进水中 NO2-、NO3-还原

成 N2达到脱氮作用，在去除有机物的同时降解氨氮值。通过厌氧池后的污水进

入好氧池，前段好氧池有机负荷较高，通过填料上的大量微生物的生物降解和吸

附作用，达到去除污水中有机物质的目的；后段好氧池的有机负荷较低，通过硝

化菌的作用，在氧量充足的条件下降解污水中的氨氮，同时也使得污水中的 COD

值降到更低的水平。再然后污水进入沉淀池，进行固液分离去除生化池中剥落下

来的生物膜和悬浮污泥，沉淀池的污泥定时排入污泥池，进行厌氧消化/同时采

用间隙好氧混合的方法，通过消化可以减少剩余污泥量约 70%以上。污泥池上清

液夹带活化污泥回流至缺氧内，剩余污泥定期清理。最后进入消毒排放池，本项

目消毒池内设计消毒装置，导流板，消毒设计投加二氧化氯接触的消毒方式，为

保证消毒效果，医院污水处理站二氧化氯的投放比例需在 20~50g/t之间，本评价

取 30g/t，则本项目使用二氧化氯的量约为 0.017t/a。有效消毒停留时间为 30分

钟以上。在本单元大肠杆菌和其它细菌得到最有效的杀灭，此时出水细菌个数

<100个/L。该投加方式具有投加方便，简单安全等特点，经消毒后的水再达标

排放。

参考“于英华.浅析二级生化+消毒工艺处理医疗废水效果[J]资源与环境.2014

（30）138”一文中二级生化+消毒工艺对医疗废水的处理效果，通过以上污水处

理方法，其处理效率可分别达到：CODCr 94%、BOD5 90%、SS 98%、NH3-N 94%、

粪大肠菌群 100%

表 4-2 水污染物产生及排放情况一览表

废水

种类

污染因

子

污水处理站处理前产生

浓度及产生量

污水处理站处理后排

放浓度及排放量
污水排放标准

产生浓度

mg/L
产生量

t/a
排放浓度

mg/L
排放量

t/a
排放浓度

mg/L
排放量

t/a

综合

废水

CODCr 300 1.67 30 0.17 60 0.33

BOD5 150 0.84 15 0.08 20 0.11

SS 120 0.67 12 0.07 20 0.11

NH3-N 50 0.28 15 0.08 15 0.08

粪大肠

菌群
1×106MPN/L 5572820 0 0 500MPN/L 2786.41

2.2废气

本项目废气主要为污水处理站恶臭。



第 28 页

2.2.1污水处理站臭气

本项目拟设一座处理规模 20m3/d的地埋式污水处理站，污水站会产生少量

的氨气、硫化氢等恶臭气体，污水处理站消毒采用二氧化氯发生器制备二氧化氯，

使 用 的 药 剂 为 盐 酸 和 氯 酸 钠 ， 主 要 反 应 机 理 为 ：

OHNaCCOCHCNaClO 2223 ll2/1ll  ，反应过程会产生氯气，因此，污水

站运行过程中会有少量氯气逸散进入空气中。污水处理站将各污水处理单元加盖

板密封起来，盖板上预留进、出气口。同时，医院在污水处理站内定期喷洒 84

消毒液对空气进行消毒、杀菌。

根据美国 EPA 对城市污水处理厂恶臭污染物产生情况的研究，每处理 1.00g

的 BOD5，可产生 0.0031g 的 NH3 和 0.00021g 的 H2S。本项目污水处理站建成

后，年运行时间为 8760h。项目建成投入使用后，污水处理站 BOD5 去除量约为

0.76t/a。则污水处理站恶臭气体中的 NH3 产生量 0.0024t/a、产生速率为

2.74×10-4kg/h，H2S 产生量为 0.00016t/a、产生速率为 1.82×10-5kg/h。

2.3噪声

本项目营运期主要的噪声源为污水处理设备运行噪声、空调挂机和人流等。

根据类比同类设备，确定主要声源的噪声等级如下。

表 4-3 项目主要设备及其噪声源强 单位：dB(A)

设备名称 设备位置 产生特性 噪声值范围 dB

水泵 污水处理站 连续 75~80

空调挂机 各住院病房、办公室 连续 70~75

人流 医院内 连续 65~70

2.4固废

医院是人群及患者活动、治疗、检查和生活的集中场所，在正常运营过程中

产生的固体废物包括一般生活垃圾、医疗固体废物、污水处理站产生的污泥等。

其产生及排放情况为：

（1）生活垃圾

医院拟设病床 40张，陪护人员按照 1:1计为 40人，医院工作人员为 40人，

共约 120人，产生生活垃圾按 0.5kg/人计，生活垃圾产生量为 60kg/d。门诊处垃

圾按每日每人次产生 0.2kg 计，每天门诊人数以 80 人计，产生生活垃圾量为



第 29 页

16kg/d。则医院生活垃圾的产生量为 76kg/d，每年工作 365天，则产生的生活垃

圾量为 27.74t/a。

（2）医疗固体废弃物

医院产生的医疗废物属于《国家危险废物名录》危险废物名录中编号为

HW01类医疗废物，废物代码为 831-001-01~831-005-01。根据卫计委和环保部

联合制定的《医疗废物分类目录》中将医疗垃圾分为五类。

根据桃江爱尔眼科医院的设置情况，类比调查确定本项目产生的医疗废物主

要包括以下五类：

①感染性废物：废物代码 831-001-01，主要包括门诊、急诊和病房产生的被

病人血液、体液、排泄物污染的物品，如棉球、棉签、纱布等各种敷料，一次性

使用的卫生用品、医疗用品及医疗器械，废弃的被服及其他被病人污染的物品，

各种废弃的医学病理标本、废弃血液、血清等。

②损伤性废物：废物代码 831-002-01，主要包括医用针头、缝合针、手术刀、

玻璃试管等。

③病理性废物：废物代码 831-003-01，在诊疗过程中产生的人体废弃物等，

包括：人体组织、器官。

④化学性废物：废物代码 831-004-01，来自临床实验室，如诊断或实验工作、

清洁与消毒过程中产生的废弃的戊二醛等化学消毒剂及废弃的温度计等。

⑤药物性废物：废物代码 831-005-01，主要是过期、淘汰、变质或者被污染

的药品等药物性废物。

按照《第一次全国污染源普查城镇生活源产排污系数手册》，本评价病房医

疗废物取 0.52kg/床位·d；类比业内同类医院医疗废物产生量，门诊医疗废物取

0.05kg/人次。本项目共有病床 40 张，门诊人数约 80人/天，则项目医疗废物单

日产生量为 24.8kg/d，则项目医疗废物年产生量为 9.052t/a。

医院拟将医疗废物暂存间设置在医院一楼，并在医院内部设置若干生活垃圾

收集桶，收集和暂存医院产生的生活垃圾和医疗固废。生活垃圾由桃江县环卫部

门统一清运，医疗固废委托有资质的单位定期收集后进行无害化处理。

（3）污水处理系统污泥及栅渣

污水处理污泥主要为医院污水处理站产生的栅渣和沉淀池污泥。本项目为眼



第 30 页

科医院，污水处理过程中产生含有大量致病菌、病毒等沉淀分离出来形成的污泥，